3

	[bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  30.01.2026  № 40

О внесении изменений в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области»

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 906 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.01.2014 № 22, от 24.04.2014 № 308, от 21.05.2014 № 367, от 21.07.2014 № 511, от 03.09.2014 № 611, от 07.10.2014 № 684, от 21.10.2014 № 718, от 25.11.2014 № 796, от 09.12.2014 № 825, от 26.12.2014 № 904, от 24.03.2015 № 136, от 18.08.2015 № 511, от 13.10.2015 № 623, от 15.12.2015 № 801, от 29.12.2015 № 874, от 10.02.2016 № 51, от 13.04.2016 № 205, от 29.06.2016 № 385, от 28.09.2016 № 584, от 29.11.2016 № 694, от 27.12.2016 № 772, от 17.02.2017 № 64, от 18.04.2017 № 239, от 26.06.2017 № 407, от 19.07.2017 № 487, от 11.10.2017 № 686, от 13.11.2017 № 773, от 12.12.2017 № 848, от 12.01.2018 № 1, от 13.04.2018 № 189, от 03.05.2018 № 278, от 07.06.2018 № 370, от 05.07.2018 № 476, от 27.09.2018 № 629, от 26.11.2018 № 777, от 26.12.2018 № 915, от 28.12.2018 № 951, от 22.03.2019 № 136, от 13.05.2019 № 287, от 09.07.2019 № 408, от 07.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 507, от 04.10.2019 № 587, от 17.12.2019 № 767, от 26.12.2019 № 821, от 14.02.2020 № 49, от 31.03.2020 № 159, от 28.04.2020 № 244, от 08.07.2020 № 406, от 07.09.2020 № 553, от 23.10.2020 № 634, от 08.12.2020 № 741, от 17.12.2020 № 796, от 26.12.2020 № 855, от 25.03.2021 № 172, от 02.04.2021 № 215, от 17.06.2021 № 361, от 03.08.2021 № 501, от 18.10.2021 № 654, от 22.11.2021 № 723, от 03.12.2021 № 767, от 17.12.2021 № 809, от 28.12.2021 № 881, от 31.03.2022 № 201, от 29.04.2022 № 258, от 04.08.2022 № 532, от 06.10.2022 № 716, от 17.11.2022 № 834, от 30.11.2022 № 879, от 27.12.2022 № 1020, от 03.03.2023 № 76, от 18.05.2023 № 232, от 15.06.2023 № 313, от 05.07.2023 № 364, от 20.07.2023 № 408,  от 23.08.2023 № 499, постановлений Правительства Смоленской области от 13.11.2023 № 74, от 25.12.2023 № 251, от 07.02.2024 № 63, от 24.05.2024 № 354, от 10.07.2024 № 502, от 20.08.2024 № 640, от 20.11.2024 № 878, от 04.12.2024 № 923, от 26.12.2024 № 1037, от 26.02.2025 № 92, от 16.04.2025 № 227, от 23.04.2025 № 233, от 08.07.2025 № 395, от 13.11.2025 № 687, от 24.12.2025 № 809), следующие изменения:
1) в абзаце третьем раздела 1 второе предложение исключить, третье предложение изложить в следующей редакции: «На территории Смоленской области была расширена сеть мобильной связи за счет построенных в 2021 –2025 годах 189 базовых станций.»;
2) раздел 11 изложить в следующей редакции:

«11. ОЦЕНКА
применения мер государственного регулирования
в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации областной государственной программы
«Информационное общество Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Период действия налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Фактический объем налогового расхо-да областного бюд-жета
за 2024 год (тыс. руб-лей)
	Оценочный объем налогового расхода областного бюджета за 2025 год (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов областного бюджета
(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций организаций почтовой связи, оказывающих услуги по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, при условии направления высвободившихся от налогообложения средств на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, указанным в постановлении Администрации Смоленской области от 03.04.2023 № 142 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и прилегающих к ним населенных пунктов Смоленской области»
	налог на имущество организаций
	предоставление льготы по налогу на имущество организаций позволяет стимулировать организации почтовой связи направлять высвободившиеся от налогообложения средства на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, с целью создания условий для обеспечения доступности и повышения качества оказания услуг в Смоленской области
	01.01.2024 – 31.12.2027
	0,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	-
	создание условий для обеспечения функционирования и повышения качества инфраструктуры связи в населенных пунктах Смоленской области за счет предоставления мер государственной поддержки организациям почтовой связи

	2.
	Освобождение от уплаты транспортного налога организаций почтовой связи, оказывающих услуги по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, при условии направления высвободившихся от налогообложения средств на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, указанным в постановлении Администрации Смоленской области от 03.04.2023 № 142 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и прилегающих к ним населенных пунктов Смоленской области»
	транспортный налог
	предоставление льготы по транспортному налогу позволяет стимулировать организации почтовой связи направлять высвободившиеся от налогообложения средства на ремонт отделений почтовой связи, расположенных в сельских населенных пунктах и населенных пунктах, прилегающих к опорным населенным пунктам Смоленской области, с целью создания условий для обеспечения доступности и повышения качества оказания услуг в Смоленской области
	01.01.2024 – 31.12.2027
	0,00
	500,00
	500,00
	500,00
	-
	создание условий для обеспечения функционирования и повышения качества инфраструктуры связи в населенных пунктах Смоленской области за счет предоставления мер государственной поддержки организациям почтовой связи

3) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов областной государственной программы «Информационное общество Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник Государствен-ной програм-мы
	Источник финансо-вого обес-печения
	Объем средств на реализацию
Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период,
в том числе с разбивкой по источникам финансового обеспечения (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Цифровые платформы в отраслях социальной сферы»

	1.1.
	Формирование ИТ-инфраструктуры в образовательных организациях для обеспечения безопасного доступа к информационным системам, а также к сети «Интернет»
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»

	363 048,75
	56 058,37
	113 706,96
	193 283,42

	федераль-ный бюджет

	349 044,70
	54 358,90
		109 147,40
	185 538,40

	областной бюджет
	14 004,05
	1 699,47
	4 559,56
	7 745,02

	1.2.
	Обеспечение образовательных организаций планшетными компьютерами для работы учителей с электронными журналами и электронным образовательным контентом
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»

	112 634,69
	-
	53 554,27
	59 080,42

	федераль-ный бюджет

	108 129,30
	-
	51 412,10
	56 717,20

	областной бюджет
	4 505,39
	-
	2 142,17
	2 363,22

	Итого по региональному проекту

	475 683,44

	56 058,37
	167 261,23
	252 363,84

	федераль-ный бюджет

	457 174,00
	54 358,90
	160 559,50
	242 255,60

	областной бюджет
	18 509,44
	1 699,47
	6 701,73
	10 108,24

	2. Региональный проект «Цифровое государственное управление»

	Развитие региональных информационных систем
	Министерство цифрового развития Смоленской области

	13 253,81
	13 253,81
	-
	-

	федераль-ный бюджет

	12 856,20
	12 856,20
	-
	-

	областной бюджет
	397,61
	397,61
	-
	-

	Итого по региональному проекту

	13 253,81

	13 253,81
	-
	-

	федераль-ный бюджет

	12 856,20
	12 856,20
	-
	-

	областной бюджет
	397,61
	397,61
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3. Ведомственный проект «Цифровая трансформация государственного управления»

	Создание, внедрение и развитие информационных систем и цифровых сервисов
	Министерство цифрового развития Смоленской области, СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	141 593,25
	47 197,75
	47 197,75
	47 197,75

	Итого по ведомственному проекту

	областной бюджет
	141 593,25
	47 197,75
	47 197,75
	47 197,75

	4. Комплекс процессных мероприятий «Внедрение и использование спутниковых навигационных технологий ГЛОНАСС, средств ДЗЗ и других РКД в интересах социально-экономического развития»

	Развитие и сопровождение РНИС Смоленской области
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	7 380,00
	2 460,00
	2 460,00
	2 460,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	7 380,00
	2 460,00
	2 460,00
	2 460,00

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение развития отрасли информационных технологий»

	5.1.
	Мероприятия, направленные на устранение цифрового неравенства
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	45 000,00
	15 000,00
	15 000,00
	15 000,00

	5.2.
	Мероприятия, направленные на развитие и функционирование Ситуационного центра
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	64 800,00
	21 600,00
	21 600,00
	21 600,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	109 800,00
	36 600,00
	36 600,00
	36 600,00

	6. Комплекс процессных мероприятий «Стимулирование граждан к освоению современных цифровых технологий»

	6.1.
	Проведение областных смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также других аналогичных мероприятий
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	97 350,00
	32 450,00
	32 450,00
	32 450,00

	6.2.
	Организация обучения трудоспособных жителей компетенциям цифровой экономики в рамках дополнительного образования
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	4 200,00
	1 400,00
	1 400,00
	1 400,00

	6.3.
	Повышение квалификации в области IT-технологий, в том числе обучение и участие в семинарах
	Министерство цифрового развития Смоленской области
	областной бюджет
	2 370,00
	790,00
	790,00
	790,00

	6.4.
	Ежемесячная денежная выплата студентам, заключившим договоры о целевом обучении
	Министерство цифрового развития Смоленской области
	областной бюджет
	8 267,00
	2 576,00
	3 204,00
	2 487,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	112 187,00
	37 216,00
	37 844,00
	37 127,00

	7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение информационно-технологической инфраструктуры Правительства Смоленской области, исполнительных органов Смоленской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области,
их структурных подразделений и подведомственных учреждений»

	7.1.
	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, в том числе:

	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	1 043 921,18
	336 092,66
	347 987,88
	359 840,64

	финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)

	1 029 285,65
	331 214,15
	343 109,37
	354 962,13

	оплата коммунальных услуг

	14 330,28
	4 776,76
	4 776,76
	4 776,76

	уплата налогов

	305,25
	101,75
	101,75
	101,75

	7.2.
	Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением закупок товаров, работ, услуг
	Министерство цифрового развития Смоленской области
	областной бюджет
	832,80
	277,60
	277,60
	277,60

	7.3.
	Приобретение электронных и электронно-вычислительных средств и систем
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	59 306,28
	19 768,76
	19 768,76
	19 768,76

	7.4.
	Обеспечение информационной безопасности информационных ресурсов
	Министерство цифрового развития Смоленской области, СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	68 505,06
	22 835,02
	22 835,02
	22 835,02

	7.5.
	Приобретение, сопровождение и обновление программного обеспечения, наборов данных и интернет-ресурсов
	Министерство цифрового развития Смоленской области, СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	219 533,37
	73 177,79
	73 177,79
	73 177,79

	7.6.
	Обеспечение услугами связи, видеонаблюдения, интерактивного телевидения и доступа к сети «Интернет» (исполнительных органов Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, их структурных подразделений и подведомственных учреждений)
	Министерство цифрового развития Смоленской области, СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	416 860,29
	177 046,85
	119 906,72
	119 906,72

	7.7.
	Развитие и содержание распределенной мультисервисной сети связи и распределенного комплекса обработки данных
	Министерство цифрового развития Смоленской области,
СОГАУ «ЦИТ»
	областной бюджет
	250 831,07
	83 790,70
	83 630,71
	83 409,66

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	2 059 790,05
	712 989,38
	667 584,48
	679 216,19

	8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов»

	Обеспечение деятельности государственных органов
	Министерство цифрового развития Смоленской области
	областной бюджет
	147 933,80
	45 757,60
	49 328,50
	52 847,70

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	147 933,80
	45 757,60
	49 328,50
	52 847,70

	Всего по Государственной программе

	3 067 621,35
	951 532,91
	1 008 275,96
	1 107 812,48

	федераль-ный бюджет

	470 030,20
	67 215,10
	160 559,50
	242 255,60

	областной бюджет
	2 597 591,15
	884 317,81
	847 716,46
	865 556,88

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин
image1.png